
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE FAUNISTICO VENATORIE E 

ITTICHE – SDA PU

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 1646 del 03/12/2022-Concessione di contributi previsti per Il contenimento, il 
monitoraggio della fauna selvatica e la prevenzione e sorveglianza della emergenza 
della PSA (Peste Suina Africana) realizzata dagli AA.TT.CC. (Ambiti territoriali di 
Caccia) della Regione Marche.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA  l ’a ttestazion e contabile, nonché il  D. lgs. 118/2011 e s.m.i.  in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 38 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022); 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 - Bilancio di Previsione 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022-2024”   approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di 
accompagnamento 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022-2024” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 
2022-2024;

DECRETA

- d i  concedere ,  ai sensi della DGR 1646 del 03/12/2022 ,  il contributo complessivo pari a € 
120.000,00 ,  finalizzato all’organizzazione ed all’esecuzione di specifiche attività di    
contenimento, di monitoraggio della fauna selvatica e della emergenza PSA (Peste   Suina 
Africana), agli AATTCC della Regione Marche ,  ripartendo le somme per ciascun Ambito 
come indicato nell’Allegato 1;

- d i impegnare  a favore di ciascun Ambito Territoriale di Caccia  delle Marche  l’importo di € 
15.000,00,   per la realizzazione delle  specifiche attività di contenimento, di monitoraggio 
della   fauna selvatica e della prevenzione e sorveglianza della emergenza PSA (Peste 
Suina Africana), come indicato di seguito;



2

ATC  IMPORTO da impegnare
 €

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - Arcevia
C.F.90009290421

15.000,00

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

15.000,00

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

15.000,00

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - Fermo
C.F. 90022680442

 15.000,00

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San Severino Marche
C.F. 92006390436

 15.000,00

ATC MC2
Via Concordia 24/F - Macerata
C.F. 93027470439

 15.000,00

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o IperCoop, 58/bis - Pesaro
C.F. 91009880419

 15.000,00

ATC PU2
Via T. Campanella , 1 Fano (PU)
C.F. 90014310412

 15.000,00

TOTALE 120.000,00

- che la domanda di saldo  del contributo  venga presenta ta dagli AATTCC, secondo 
quanto stabilito nell’allegato 1 della citata DGR 1646/22, entro il 31/12/2022.

- di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto, pari ad    
€ 120.000,00  fa carico al capitolo  2160210109  del bilancio di previsione 202 2- 202 4  
annualità 202 2 , fondi regionali, sul quale viene assunto l’impegno di spesa suddiviso in 
sub-impegni per il sudde tto importo all’annualità 2022 ,  in quanto trattasi di obbligazione 
giuridicamente perfezionata ed esigibile entro il 2022,;

- di dare atto che il presente provvedimento è attuativo della DGR  1646  del  03/12/2022  e 
di ridurre conseguentemente  l’ accantonamento  sul capitolo 2160210109 Bilancio 
2022-2024 annualità 2022 per l’importo di € 120.000,00;

- si specifica che trattasi di risorse regionali coerenti, quanto alla natura della spesa, con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; e che la classificazione dei codici di 
transazione elementare, di cui agli artt. 5 e 6 del D.lgs. n. 118/2011, per il suddetto 
capitolo è la seguente:

1602 2310401001 042 01040401001 000000000000000 4 3 000;

Di non applicare la ritenuta di acconto del 4% prevista dall’art. 28 del DPR 600/73.

Si applica l’art. 27  “ obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”  del D. Lgs. 
33/2013.



3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il dirigente
(Dott. Bordoni Andrea)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di Riferimento

 Piano di sorveglianza e prevenzione in Italia per la Peste Suina Africana per il 2022
inviato alla Commissione europea per l’approvazione ai sensi dell’articolo 33 del 
Regolamento (UE) 2016/429 e successivi regolamenti derivati, e il Manuale delle 
emergenze da Peste suina africana in popolazioni di suini selvatici del 21 aprile 
2021(nota n. 6912-17/03/2021-DGSAF-MDS-P del Ministero della Salute);

 DGR n. 16 del 24.01.2022 - Costituzione del Nucleo di coordinamento regionale per la 
prevenzione e la sorveglianza della Peste Suina Africana (PSA).

 DGR 601/2021 -L. 157/92 – L.R. 7/95. Approvazione Protocollo d’intesa per l’adozione 
di misure urgenti finalizzate a contenere gli impatti negativi causati dalla presenza della 
specie cinghiale nelle aree urbane e periurbane, nonché i danni provocati in ambiente 
agro-silvo-pastorale.

 DGR 1249 del 03/10/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2022/2024.”;

 DGR 1250 del 3/10/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2022/2024.”

 L.R. 20 del 04/10/2022 “Assestamento del bilancio 2022- 2024 e modifiche normative”
 DGR 1646 del 03/12/2022 - Concessione di contributi previsti per il contenimento, il 

monitoraggio della fauna selvatica e la prevenzione e sorveglianza della emergenza 
della PSA (Peste Suina Africana) realizzata dagli AA.TT.CC.   (Ambiti territoriali di 
Caccia) della Regione Marche.

Motivazione

Il Ministro della Salute, d’intesa con il Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali    
ha emanato in data 13/01/2022 una Ordinanza concernente misure urgenti per il controllo    
della diffusione della PSA a seguito della conferma della presenza del virus nei selvatici.
La Commissione Europea, ha emanato in data 14/01/2022 la decisione di esecuzione    
2022/62 relativa ad alcune misure di emergenza contro la PSA in Italia.

La DIREZIONE GENERALE DELLA SANITA’ ANIMALE E DEI FARMACI VETERINARI -    
Ufficio 3 - Sanità animale e gestione operativa del Centro nazionale di lotta ed emergenza    
contro le malattie animali e unità centrale di crisi ha emanato il Decreto 001195 del    
18.01.2022 “Misure di controllo e prevenzione della diffusi one della Peste suina africana”, 
c onsiderato che la Peste Suina Africana è una malattia infettiva virale trasmissibile che    
colpisce i suini domestici detenuti e i cinghiali selvatici e che non appena individuata    
richiede l’adozione immediata di misure di eradicazione



5

Con DGR 949 del 25 luglio 2022 è stato approvato il Piano Regionale di Interventi urgenti 
per la gestione, il controllo e la eradicazione della  peste  suina africana (PSA) PRIU 
Regione Marche 2022/2026.

Tra i soggetti coinvolti nell’attuazione del piano gli ambiti territoriali di caccia regionali 
rivestono un ruolo attivo di primaria importanza, in particolare per quanto riguarda il 
monitoraggio periodico, sia della distribuzione e delle consistenze della specie nel territorio 
di propria competenza gestionale (territorio a caccia programmata e istituti protetti ai sensi 
dell'art. 10, comma 8, lettere a, b, c della L. 157/92 e succ. mod.), sia dei risultati di 
prelievo raggiunti nelle diverse forme di caccia consentite e in attività di controllo.

Con DGR 281 del 21 marzo 2022 ‘’   Modifica ed integrazione della D.G.R. n. 645 del 
17/05/2018 e ss. mm. e ii. “L.R. 7/95 art. 25 - Piano di Controllo regionale del Cinghiale 
anni 2018-2023”   l’adozione di sistemi digitali di supporto e/o di applicazioni per il 
monitoraggio e la rendicontazione dell’attività di controllo e dei suoi risultati, da 
organizzare anche attraverso uno specifico sistema gestionale, funzionale ad innalzare i 
livelli minimi di sicurezza degli interventi di controllo effettuati con arma da fuoco, 
consentendo, anche agli organismi di vigilanza come la Polizia provinciale, di avere 
contezza in tempo reale dell’attività degli operatori autorizzati al controllo del Cinghiale. 

Con DGR 1646 del 03/12/2022 sono stati approvati i criteri per la concessione di contributi 
finalizzati all’organizzazione ed all’esecuzione di specifiche attività di contenimento, di 
monitoraggio della fauna selvatica e della emergenza PSA (Peste Suina Africana), 
realizzati dagli AATTCC della Regione Marche, come indicati nell'allegato 1, al presente 
atto e parte integrante e sostanziale del medesimo.

In riferimento all’adozione di sistemi digitali di supporto e/o di applicazioni per il    
monitoraggio e la rendicontazione dell’attività di prelievo, va evidenziato che la Regione    
Marche ha in essere con la ditta XValue srl un contratto di fornitura di servizi per 
l’AppXCaccia - Tesserino Venatorio Elettronico Marche (TVE Marche).

In considerazione degli obiettivi e delle motivazioni suesposti, si ritiene necessario    
incrementare l’efficienza operativa degli AA.TT.CC. rispetto al ruolo da questi assunto nel    
PRIU nell’organizzazione e nell’esecuzione di specifiche attività di contenimento, di    
monitoraggio della fauna selvatica e della emergenza PSA (Peste Suina Africana).

L’efficienza  delle  attività  di prevenzione e sorveglianza della PSA possono essere 
potenziate  attraverso  il  supporto al monitoraggio   delle popolazioni di Cinghiale e dei 
prelievi realizzati in caccia e controllo. Le caratteristiche   tecniche e funzionali  de i suddetti 
supporti , rappresentate da APP e termocamere, sono   indicate in dettaglio nell'allegato  1    
della DGR 1646 del 03/12/2022 . Nello specifico  la DGR prevede di intervenire  per le 
spese di competenza dal 1 gennaio 2022 al   31.12.2022. Le spese dovranno comunque 
essere dimostrate tramite adeguata documentazione anche di tipo fiscale.
Gli AA.TT.CC. delle Marche ai sensi della DGR 1646/2022 hanno presentato la richiesta di   
contributo come indicato nell’Allegato 1 della delibera.
I protocolli di arrivo della documentazione sono elencati di seguito: 



6

 L’ATC AN1 ha fornito i dati di cui al prot. n. 1523997 del 12/12/2022.
 L’ATC AN2 ha fornito i dati di cui ai prot. n. 1524528 del 12/12/2022.
 L’ATC AP ha fornito i dati di cui al prot. n. 1524351 del 12/12/2022.
 L’ATC FM ha fornito i dati di cui al prot. n. 1526505 del 12/12/2022
 L’ATC MC1 ha fornito i dati di cui al prot. n. 1527432 del 12/12/2022
 L’ATC MC2 ha fornito i dati di cui al prot. n. 1526514 del 12/12/2022
 L’ATC PU1 ha fornito i dati di cui al prot. n. 1525479 del 12/12/2022.
 L’ATC PU2 ha fornito i dati di cui al prot. n. 1527424 del 12/12/2022.

Avendo verificato le richieste e ritenendole idonee e coerenti con quanto stabilito dalla 
DGR in parola, si ritiene di poter concedere agli AA.TT.CC. delle Marche la somma 
complessiva di € 120.000,00 per l’organizzazione e l’esecuzione di specifiche attività di 
contenimento, di monitoraggio della fauna selvatica e della emergenza PSA (Peste Suina 
Africana), realizzati dagli AATTCC della Regione Marche . L’importo complessivo di 
120.000,00 euro viene ripartito fra gli AT C  impegnando  per  ciascuno  15.000,00 euro come 
da schema riportato nel dispositivo. In particolare 10.000,00 euro verranno destinati 
all’APP e 5.000,00 euro alle  minuterie  per  le  osservazioni, come stabilito nel paragrafo 3 
dell’allegato 1 della DGR 1646/22.
Con riferimento all’Allegato 1 della DGR 1646/2022 paragrafo 5, punto II si ritiene  che gli 
AATTCC presentino la domanda di saldo “rendicontazione delle spese” entro il 31/12/2022.
L ’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto, pari ad   € 120.000,00  fa 
carico al capitolo  2160210109  del bilancio di previsione 202 2- 202 4  annualità 202 2 , fondi 
regionali, sul quale viene assunto l’impegno di spesa suddiviso in sub-impegni per il 
sudde tto importo all’annualità 2022,  in quanto trattasi di obbligazione giuridicamente 
perfezionata ed esigibile entro il 2022.
Il presente provvedimento è attuativo della DGR 1646 del 03/12/2022 e di ridurre 
conseguentemente l’accantonamento sul capitolo 2160210109 Bilancio 2022-2024 
annualità 2022 per l’importo di € 120.000,00.
Si specifica che trattasi di risorse regionali coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

Esito dell’Istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente Decreto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Giorgio Santarelli) 

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 773 del 28 dicembre 2022
		2022-12-24T10:00:20+0100
	GIORGIO SANTARELLI


		2022-12-28T14:01:59+0100
	ANDREA BORDONI




